3. Regū. 22

Esa. 107

Deuter. 32

CAP. III.

Roma. 12

3. Regū 12

Vaccæ pingues, sacerdotes vitulorum.

domini in Hierusalē, quod si fieret, interficerent regē suū, & reuerteretur regnū ad domū  
 David. De hoc periculo securos vos faciemus, tantūmodo videte ne desit qđ bibamos.  
 Pocula disertos faciēt vos, vt subornatis vitulis aureolis, pulchre & elegāter dicamus in  
 auribus populi. Ecce dñi tui o Israel, qui eduxerūt te de terra Aegypti, & nō erit qui no-  
 bis assertoribus aliud scire possit. Audite igitur, inquit. Iurauit dñs deus in sancto suo, quia  
 ecce dies venient sup vos, & leuabūt vos in contis, & reliquias vestras in ollis feruentibus,  
 & per aperturas exhibitis altera contra alterā, & proiciemini in Armon dicit dñs. Quis  
 est iste sanctus, in quo iurauit dñs deus. Vtiq; nō debet esse minor aut inferior qđ ipse dñs  
 deus. Homines em̄ (inquit Apōstolus) per maiorē sui iurant, & oēs controuersia eorū fi-  
 nis ad confirmationē est iuramentū. Abraham promittēs deus, quoniā neminē habuit per  
 quē iuraret maiorem, iurauit per semetipsum. Ergo hic sanctus suus, in quo iurat de⁹  
 est filius, quē vtiq; sanctū dei etiā malignus quoq; spūs cū suo tormento euangelis ista testā  
 te cōfiteatur. Erat (inquit) in synagoga homo habēs dæmonium immandū, & exclamauit  
 voce magna dicēs: Sine, quid nobis & tibi Iesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scio te  
 quis sis, sanctus dei. Igitur in sancto suo nō in minore aut in maiore, sed in corā quali suo  
 iurauit dñs deus? Quo autē pertinuit, vt tali pro causa iuraret dñs in illo sancto suo? Vide-  
 licet quia certamen erat dño deo contra Israel pro illo sancto suo a domo David, ad quē  
 sancti illius facta fuerat repromissio, & illius promissionis veritatem detinere valebant illa  
 pingues vaccæ in illo quod colebāt mendacio, nec erat pars illis in eadē promissione dei  
 dicentiū, non est nobis pars in David, neq; hereditas in filio Isai. Quid iurauit dñs deus in  
 illo sancto suo? Quia ecce dies (inquit) venient sup vos, & leuabūt vos contis, & reliquias  
 vestras in ollis feruentibus, & per aperturas exhibitis altera contra alterā, & proiciemini in  
 Armon. Sensus iste est, Aduentura est nō longe & post multa secula, sed iam imminens  
 dies captiuitatis & angustiae, in quo capiemini in plio, & portabimini atq; auferemini iure  
 victoriae, iamq; viæ captiuitatis vobis apertæ sunt, & exhibitis alter cōtra alterā, vt vestra vi-  
 cissim & mutuis vultibus cōspiciatis miserā, & proiciemini in locis Armeniae quæ voca-  
 tur Armon, & in ciuitatibus Medoꝝ. Mirari autē magis possumus qđ eloqui, quantū plus  
 habeat decoris, in eo qđ metaphoram vaccarū cōceptā seruauit: vt quas pingues dixerat esse  
 vaccas, earū carnes dicat in contis & in feruentibus ollis esse portandas. Hoc ipsi nonnunq̄  
 fieri vidimus, vt præcoctis carnibus feruens & fumans cacabus in contis leuaretur, & de  
 loco ad locū. i. de culina longius deferretur ad domū conuiuantū. Hoc ergo mirabiliter  
 declamāt sermo propheticus, qđ feruētī captiuitatis angustia decocti, transferatur illic vbi  
 sub dominis hoibus captiui, a malignis quoq; spiritibus (quī sunt impoenientes) denoren-  
 tur. Sequitur. Venite ad Bethel, & impie agite ad Galgala, & multiplicare præuaria-  
 tionem, & offerre victimas vestras, tribus diebus decimas vestras, & sacrificate de fermenta-  
 to laudem, & vocate voluntarias oblationes, & annunciate. Sic enim voluistis filij Israel.  
 Grauius est hic modus loquutionis, quo nunc dicit: Venite & facite sic & sic, & eadē  
 illoꝝ facta ipse oderit qui hæc dicit: Non est hoc volentis & relinquentis, non inuitantis,  
 sed expellentis, nō adhortantis, sed indignantis. Idcirco recte subiunxit & subiungere de-  
 buit, sic em̄ voluistis filij Israel. Ac si dicat, Propterea dico, venite ad Bethel vbi est deus  
 vester, vitulus vester, quia sic voluistis, & hæcenus venistis: propterea dico, impie agite  
 quia impie agitatis & impie agere vultis: dico, venite ad Galgala, vbi etiam longe ante vitu-  
 los Hieroboam erant idola, quia venistis & venire vultis: dico, multiplicare præuaria-  
 tionem, quia multiplicatis & multiplicare vultis: dico, offerre mane victimas vestras tribus  
 diebus decimas vestras, quia offeratis & offerre vultis eis quibus non debetis. Trium namq;  
 dieꝝ solennitates adulterastis, de quibus lex dicit, imo de quibus ego in lege dixi. Tribus  
 vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis, scilicet azymoꝝ & solennitatem mensis  
 primitiuoꝝ & solennitatē in exitu anni. Solennitates istas ita vos adulterastis, vt non mihi  
 sed vestris eas vitulis celebraretis: ne quid vulgo deesse videretur diuitiæ incunditatis. Si-  
 quidē & in mense octauo, quintadecima die mensis, constituit rex vester Hieroboam diē  
 solennem phanis suis & vitulis in excelsis, in similitudinē solennitatis quæ celebrabat in Iu-  
 da. Item dico, sacrificate de fermentato laudem, quia sic facitis & facere vultis fermentati  
 fermento veteri, fermento malitiæ & nequitiae, cōtra omnē sanctū & spūalis legis aucto-  
 ritatē, quæ fermentatū quid in sacrificio prohibet offerre. Dñs vestris ita placet vt sitis fer-  
 mentati

Jurauit do-  
 minus in  
 sancto suo  
 Hebr. 6  
 Luc. 4

3. Reg. 12

Iudic. 3.

Exod. 23.

3. Reg. 15

Luc. 21

mentati, & sine azymis sinceritatis & veritatis. Illis ergo de fermentato sacrificare laudē,  
 quia mihi speciosam de ore vestro, cum sitis peccatores non potestis sacrificare laudatio-  
 nem. Hæc omnia facientes, vocate voluntarias oblationes & annunciate, quia sic facitis, &  
 sic facere vultis, vt sacrificia quæ vestris offertis vitulis, eisdem nominibus honoretis, quibus  
 ea quæ mihi offeruntur, nuncupat authoritas legis. Holocaustum, & pro peccato, & pacifi-  
 ca, & hæc annunciate in sono tubæ, & cytharæ, in tympano & choro, in chordis & orga-  
 no, in cymbalis clare sonantibus, in cymbalis iubilationis, ita vt fortius & altius cantasset iu-  
 dicemini, qđ tribus Iuda vel domus David in tēplo dñi, quia plures estis. Hæc omnia (si  
 cut iam dictum est) non intentione volentis, sed indignatiōe dicta sunt derelinquentis, sicut  
 & alia multa quæ reperiuntur. Exempli gratia, vt illud, quod traditori suo dixit idem do-  
 minus. Quod facis, fac citius. Item: Amice, ad quid venistis? Et in Apocalypsi legitur: Et  
 qui nocet, noceat adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Deniq; hæc & cætera hu-  
 iusmodi non sunt dicta iubentis siue voluntarie concedentis, sed permittentis, & derelin-  
 quentis, eo quod non ignoret (sicut Sapia dicit) quoniā iniqua est natio eorum, & na-  
 turalis malitia ipsorum, & quoniā non potest imitari cogitatio illorum imperpetuum.  
 Quid longius petitis dei iustitiam, excusare oportet responsis? Semetipsum præfenti loco  
 excusat ipse subiunctis. Ait enim: Vnde & ego dedi vobis stuporem dentium  
 in cunctis vrbibus vestris, & indigentiam panum in omnibus locis vestris, & non estis re-  
 uersi ad me dicit dominus. Nimirum cum dicit, & non estis reuersi ad me, conuincit eos  
 incorrigibiles fuisse, seipsum autem curam competentem vt corrigerentur per flagellum  
 famis adhibuisse. Magnitudinem flagelli, magnitudinem famis, qua illos corripuit, mira-  
 biliter exprimit, dicendo: Et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis vrbibus vestris,  
 subiungendo, & indigentiam panum in oibus locis vestris. Idem enim est, ac si dicat: quia  
 fames non tam diutina cibis, tam rarus extitit, vt cum quippiam reperiretur qualiscunq;  
 cibi, dentes obstupescerent, velut re insolita offensa. Legimus quippe, regnante Ioram filio  
 Achab super Israel, famem tam magnam factam esse in Samaria, vt venderetur caput a-  
 si octoginta argenteis, & quarta pars cadi stercoris columbarum quinque argenteis. Subse-  
 quente euestigio fames annorum septem, quem & Helisæus prædixit, loquens ad mu-  
 lierem, cuius viuere fecerat filium, dicens: Surge & vade tu, & domus tua, & peregrinare  
 vbi cunq; repereris. Vocabit enim dominus famem, & veniet super terram septem annis.  
 Cum tanta esset saueritas disciplinæ corripientis, mirum quod nullus regum Israel recessit  
 a peccatis Hieroboam, id est, ab aureis vitulis, quod Israel tam pertinaciter rebellis tanq;  
 duræ ceruicis extitit, vt ad dominum deum suum nequaquam reuerteretur. Vnde & di-  
 citur: Ego impropers, & non estis reuersi ad me, dicit dominus. Sequitur: Ego quoq; prohibi-  
 bui a vobis imbrem, cum adhuc tres menses superessent ad messem, & plui super vnam  
 ciuitatem, & super ciuitatem alteram non plui. Pars vna compluta est, & pars, super quam  
 non plui, aruit, & venerunt duæ & tres ciuitates ad vnam ciuitatem, vt biberent aquam,  
 & non sunt satiæ, & non rediisti ad me dicit dominus. Non solum stuporem dedi den-  
 tium in cunctis vrbibus vestris, & indigentiam panum in omnibus locis vestris, sed & pro-  
 hibui a vobis imbrem cum adhuc superessent tres menses vsq; ad messem, quæ appellat  
 pluuia ferotina, & agris Palestinae aruisq; sitiētibus, vel maxime necessaria est, vt qđ herba  
 turgebat in messem, & triticum parturiebat, nimia siccitate marcesceret, & ita pereunte fru-  
 mento & fame urgente, sitis quoq; ardorem, & bibendi penuriam sustinerent. In illis namq;  
 locis præter paruos fontes omnes cisternarum aquæ sunt. Et si imbres diuina ira suspen-  
 derit, maior sitis, qđ famis periculum est. Et ne forsitan putarent, hoc lege naturæ, & astroꝝ  
 cursu ac varietate temporum vrbibus & populis accidisse, super vnam vrbem, & super  
 agros eius pluuere se dicit, & ab altera imbrem suspendere, vt duæ & tres ciuitates pergant  
 ad aliam ciuitatem, & tamen non satientur aquarū potibus. Talis dispensatio imbrium sa-  
 tis pro argumento esse poterat ad comprobandum, qđ non casu, sed cœlestis iudicij ratio  
 ne illa siccitas euenisset. Habebant autē firmiorē propheticum sermonem, cui non attende-  
 runt. Propter quod & magis inexcusabiles sunt. Deniq; & famē illam siue stuporē denti-  
 um, de quo supradictum est, Helisæus propheta prædixit, loquens ad mulierem, cuius vi-  
 uere fecerat filium, & dicens: Surge, vade tu & domus, & peregrinare vbi cunq; repereris.

Iohan. 15  
 Math. 26  
 Apoca. 2

Sap. 12

4. Reg. 6

4. Reg. 17

Inexcusabi-  
 les filij Isra

bonitatis est eiusdem dei, promittentis illi bonæ oliuæ. s. Israeli, qui per fidem meruit, et esset hæres mundi, q. oleastrum inferere debeat eius radici, tâto bonoꝝ proventu ramoꝝ qui inserunt, vt nullum sentiat dânum de naturalibus ramis suis, q. fracti sunt. Preparare ergo (inquit) in occursum dei tui. i. in tua fide suscipe aduentum Chri filij dei, dei tui, saluatoris tui. ¶ Et quasi quereret Israel, ad quid sibi dictum sit, in occursum dei tui, subiungit, & dicit: Quia ecce formâs montes, & creâs vetum & annuciâs homini eloquium suum, sicut matutinâ nebulam, & gradiens super excelsâ terræ, dñs deus exercituum nomen eius, Idcirco dixi, preparare in occursum dei tui, quia ecce subaudit, venit quia in proximo est talis ac tantus, qualem ac quâtum ista descriptio mirabilis postulat intelligi, quæ cum susceperis preparatus in paucis, occurrens in Apollolis radicem tuâ aperiet ferro ve sarculo verbi euâgelici, de qua qua fracti sunt tot naturalis rami, & dâna tua restituet scdm admistrandâ elocutionem eius, quæ ex verbis præsentibus intelligigenda est prophetica veritatis.

**Christus vere deus** ¶ Primo illud clare videndum, & cû amore suscipiendum, firmiterq. tenendum est, q. a cum pysona altera de altera loquit, & ipse qui loquitur est dñs, & illum de quo loquitur, commendans dicit, dñs exercituum nomen eius. Quid aliud optaremus, nisi vt dei filium Iesum Christum æque vt patrem eius deum esse dñm deum exercituum, spiritus sanctus per os prophetarum testificaretur. Res nimirum quæ prædicant, congruunt tanto nomini eius, nec em alius potest eas facere, nisi q. sit dñs deus. Formans (inquit) montes. Poterat dicere, formans lucem, & extendens cœcos, siue fundans terram, & effundens maria: nam de filio prædicari hæc æque, vt de patre verum est, sed magis ad rem præsentem pertinuit vt diceret, formans montes. Quare? Videlicet quia de Sodoma sermo ceptus est, dicitur: subuerit vos sicut subuertit deus Sodomam & Gomorrhâ. Legimus autem, vbi Sodoma subuerit est, dixisse dñm ad Loth: Salua animâ tuâ, noli respicere post tergum, ne stes in omni circuitu regione, sed in monte saluam te fac, ne & tu simul peras. Dixit quoq. Loth. Quæso domine mi, quia inuenit seruus tuus gratiam coram te, & magnificasti misericordiâ tuâ, quam fecisti mecum vt saluares animam meam, nec possum in monte saluari, ne apprehendam me malum & moriar. Est ciuitas hæc iuxta, ad quam possum fundere, parua, & saluator in ea. Igitur ad illam scripturam nos mitti arbitramur, dum in ista postquam dictum est, subuertit vos sicut subuertit deus Sodomâ & Gomorrhâ, subiungit: Preparare in occursum dei tui Israel, quia ecce formâs montes. Nimirum qui illic dixit, in monte saluam te fac, ipse hic de formâs montes, cum dicit de illo pater: Ecce formâs montes. Subuertens nâq. gētem illâ iudaicâ sicut subuertit deus Sodomâ & Gomorrhâ, formauit euâgelicæ perfectionis montes, & dixit Loth. i. homini declinanti à malo (Loth em interpretatur declinatio) & dixit (inquâ) homini volenti declinari à malo Sodomæ & Gomorrhæ, in monte saluam te fac, fruere pfectiõe euâgelica, ita vt ne saltē vxorē, quæras. Et ille qdē in illorū psona q. in firmis sunt, mystica nobis verba formauit dicēs, nec possum in monte saluari, qd est a nobis dicitur, nō possumus euâgelicâ pfectiõe frui, ne forte vramur, & melius est nubere q. vri. Verumtamen multi ascēderūt in mōtes illos, quos iste dñs formauit. i. apprehēderūt propositū euâgelicæ & applicæ pfectiōis, videlicet neq. nubētes, neq. vsti, sed in proposito virginali, ita viuente sicut angeli dei. Mons primus & maximus oim monitū, quos in aduētū suo formauit ille dñs deus exercituum, beata est virgo Maria, de cuius carne carnē assumpsit Chrus dei filius absq. opere cōiugali, secundum visionem propheticâ qua visum est, quod abscessus esset lapis de monte sine manibus, & comminueret omne regnum mundi. Et qdem mirabile est, quod formauerit montem, de quo ipse tanq. lapis abscederet sed nihilominus mirâdum, quod de illa sancta ciuitate Syon cœlesti alia scriptura dicit: Et homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimus. Post istum montem & alios montes in aduētū suo formauit idem dñs deus exercituum. s. Apostolos suos, quorū ad perfectionē quicūq. efficaciter tendit subuersiois, qua illâ Sodomâ. i. pfidâ iudaicâ subuersam esse cōstat, periculū magnificæ euadit, simulq. & securus est a tribulatiõe carnis, magnum habēs refrigeriū, qd pñi locos gnificat, dum pmissio, ecce formâs montes, subiungit, & creâs ventū. Quid em per ventū loco pñti delectabilis placet intelligi, quâ bonâ temperiē carnis continētis, velut auram dulciter spirantē in illis montibus sanctis. Hæretici ex hoc loco creaturâ esse arguunt, sunt spm sanctū, videlicet propterea quia verbū

At w

At vero & ventus & spūs eodē verbo appellat, ait beatus Hieronymus: Cum ergo essent peruerse intentionis, neq. ventū, neq. saltē spm hominis, sed spiritū sanctū voluerunt intelligi tam paruo tamq. fragili instrumēto tam magnâ roborare volentes impietatem, q. spiritus sanctus creatura sit. Quapropter placet magis castæ fidei talis translatio verbi prædicti & creans ventum, q. & creâs spm. Licet legēdo spm possemus & deberemus nequaquā spiritū sanctū, sed spm intelligere, vel hoīs, vel quorumlibet animantiū, aut certe nihilominus ventū iuxta illud: Ignis, & grâdo, nix, glacies, spūs procellarū. Pulchre igitur post Sodomæ subuersionē atq. incendii, q. qui euadere cupit, dicit illi, in monte saluum te fac. Et creâs ventū, id est, instruens summos euâgelicæ prædicationis viros, & casto illoꝝ proposito dulce præstās refrigeriū, vt ne saltē molestē incalecāt aliquādo carnis ardore, vsq. ad tentationis impatiētiam. Montes isti nimirum sancti & pulchri sunt, & possunt suis meritis his q. tentant auxiliari. Quapropter & Psalmista dicit: Leuaui oculos meos in montes, vnde venit auxiliū mihi. Et quia posse hæc nō a semetipsis habent, sed a dño, cōtinuo subiungit: Auxiliū meū a dño. Montibus istis, id est, sanctis apostolis & cūlibet hominū, qui secundum illoꝝ exemplum tendēs ad perfectionē. Dignū est, accipere ventum roborantem, siue cōtra Babylonicâ fornacem, siue cōtra ardētem Sodomiticū sulphurem, famularius reuelari solet illud, quod est in sanctis scripturis occultum, sicut de illis Euāgelista narrat, quia tunc aperuit illis sensum, vt intelligerēt scripturas. ¶ Bene ergo cū dixisset, formans montes, & creâs ventos, subiunxit: Et annuciâs homini eloquiū suū. Idem em est, ac si dicat: Et ipse est sanctus & verus, q. habet clauē David, q. aperit & nemo claudit, claudit & nemo aperit, & cui vult, aperit sensum vt intelligat arcana scripturarū. Cui aut angelorū vel hominū, cui (inquā) præter solum & verū deū, prædicatio ista conuenit, annuciâs homini eloquiū suum? Deniq. & angelus sanctus & homo sanctus eloquiū sæpe annuciâuit, nunq. autē eloquiū suū, sed tm̄ eloquiū dei annuciâuit aut annuciare debuit. Nā oēs q. venerūt annuciādo eloquiū suū fures sunt & latrones, & idcirco nō audierūt eos oues, neq. audire debuerūt, vt pote a semetipsis loqntes, de cordibus suis, pphetâtes. Illū qui eiusmodi est, contēti, & nō timeri, imo & interfici sacra lex iubet. Propheta (inquit) qui arrogātia deprauatus, voluerit loqui in nomine meo, quæ ego nō præcepi illi vt diceret, aut in nomine deorū alienorū, interficiet. Item, quod in nomine dñi propheta ille prædixerit, & nō euenerit hæc dñs nō locutus est, sed per tumorē animi sui propheta confinxit, & idcirco nō timebis eū. De tali modo suū eloquiū annuciādi vel sermonē suū faciēdi, dñs ipse apud calūniatores suos excusat se, cū dicit: Mea doctrina non est mea, sed eius q. misit me. Quid est em̄, mea doctrina nō est mea, nisi ac si diceret, nō est sicut vos existimare vultis a me ipso cōficta, & nulla re: veritate subnixat. Subiūgit em̄, & dicit: Si quis voluerit voluntatē eius facere, cognoscat de doctrina, vtrum ex deo sit, an ego a me ipso loquar. Item discipulis suis dicit: Et sermonē quē audistis nō ē me, sed eius q. misit me pñs. Igit cū dicit Et annuciâs homini eloquiū suū, magnâ paucis syllabis authoritatē diuinitatis eius astruit, q. solus est deus q. suū eloquiū annuciādo verax sit. ¶ Cū autē annuciaturus est, magnâ plerūq. præire finit ignorātiā, vt postq. annuciauerit, sciat quicūq. ille cui annuciâuit, quia nihil habet qd nō acceperit. Vnde cū dixisset: Et annuciâs homini eloquiū suū, pulchre subiunxit, faciēs matutinâ nebulâ. Exempli g. a: Huic Amos prius q. annuciaret eloquiū suū, matutinâ fecerat nebulam. i. prius pastore rusticum q. illustrē fecit prophetâ. Item, & Apostolos prius permisit obcæcatum cor habere, ita vt diceret illis. Adhuc & vos sine intellectu estis, quō nondū intelligitis, quem sensum aperiret eis, vt intelligerent scripturas. Hoc vere magnum est, & in laudem sapientiæ eius, hic decuit commemorari, q. illis, quibus annuciando eloquiū suū proposuit ostendere clarū scia solem, prius obducit vel obducit permittit hebetudinē cordis & ignorātiā quasi matutinâ nebulam, vt cum depulsa nebula solem viderint, non glorientur quasi non acceperint. ¶ Quod deinde subiungit: Et gradiens super excelsâ terræ, licet in bonam partem possit intelligi, quod scilicet ista excelsa sunt montes, quos ipse (sicut iam dictum est) formauit: tamen q. non dixit: Et habitâs in excelsis, sed gradiens super excelsâ terræ, & excelsa sæpius in malo intelligunt (solus em̄ deus vere dicitur, & est excelsus) possumus hic intelligere iram, quæ consecuta est Hierlm̄ terrenâ generationē excelsam, pro eo q. annuciatum sibi iam dictum dñi nō recepit, sed repulsi

Psal. 148  
Ventus res refrigerium  
contra tentationes

Psal. 170

Daniel. 3

Luce. 24

Apoca. 3  
Annuciâs eloquium suum

Iohan. 102

Deuter. 18

Iohan. 70

Iohan. 14

Math. 9

repulit eloquium. Deniq; & alius propheta dicit: quod scelus Iacob: nonne Samaria? quæ excelsa Iudæ: nonne Hierusalem? Super hæc excelsa gradiens. Dicit dñs siue ascensus scilicet ad delendum ea, sicut dixit ad Moysen: Loquere filiis Israel, populus duræ ceteris es, semel ascendam in medio tui, & delebo te. Hoc deniq; tunc factum est, quando venit desolatio eiusdem populi circumuallantibus Romanis, quam & ipse dñs præuidens. Erit em̄ (inquit) pressura magna super terram, & ira populo huic. Vnde cum dixisset & gradiens super excelsa terræ miro modo subiunxit, dñs deus exercituum nomen eius. Nam vere iste est dñs deus exercituum, cui non solum in celo scientes famulantur legiones angelorū, sed etiam in terra nescientes eum seruierunt exercitus Romanorū, & vindicauerunt sanguinem ipsius, & sanguinem prophetarū eius, omnemq; sanguinem iustum q̄ effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, sicut prædixerat ipse dñs. Sequitur: & Auidite, verbum istud quod ego leuo super vos planctum domus Israel. Cecidit, non adhuciet, ut resurgat, virgo Israel proiecta est in terra sua, non est qui suscitaret eam. Miro modo, vti præmiserat, & gradiens super excelsa terræ, dñs deus exercituum nomen eius: verba ipsius annuncians homini eloquium suum, cum grandi exclamatione pronunciat. Audite (inquiens) verbum istud quod ego super vos planctum domus Israel. ¶ Nonne sic habemus in euangelio, quod iste dñs annuncians eloquium suum, & non auditus, leuauit planctum, prædicando futurum, ut ad subuersionem illorū mitteret Romanum exercitum, leuauit (inquam) planctum. Hierusalem. Hierusalem (inquiens) quæ occidit prophetas, & lapidas eos, qui ad te sunt missi, subiungens: Ecce relinquet domus vestra deserta? Nonne planctus erat super eos in altum eleuatus, cum toties diceret ibidem: Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui clauditis regnū celorū ante homines, vā vobis qui comeditis de mortuis viduarū: vā vobis qui circuitis mare & aridam, ut faciatis vnum proselytum, & cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos: vā vobis qui dicitis, quicumq; iurauerit per templum nihil est, qui autem iurauerit in auro templi, debet: vā vobis qui dicitis mentam & anis: vā vobis qui mundatis quod de foris est calicis, & purificatis rapas: vā vobis qui similes estis sepulchris dealbatis: vā vobis qui ædificatis sepulchra prophetarū, & ornatis monumenta iustorū. Vere planctus est magnus, & quod maius est non sine lachrymis. Nam sicut alius Euangelista narrat: Videns ciuitatem fleuit super illam, dicens: Quia si cognouisses & tu. Igitur quod nunc dicit: Audite verbum istud quod ego leuo super vos planctum domus Israel. Verba esse domini recte intelligimus formantis motus (vt supra dictum est) & creantis ventum, & annuncians homini eloquium suum, scientes matutinam nebulam, & gradientis sup excelsa terræ: quia causam, cur leuet planctum sup domum Israel, plangendo ipse in euangelio declamans: Ecce (inquiens) relinquetur vobis domus vestra deserta. Etenim quod ait: Cecidit non adhuciet, ut resurgat virgo Israel. Proiecta est in terram suam non est q̄ suscitaret eā. De naturalibus ramis oliuæ intelligendū est, qui, vt supra meminimus ex Apostolo, propter incredulitatem fracti sunt, nec inseri possunt, nec em̄ est qui proiectos in terrā suscitare possit, sicut Apostoli experti sunt: hic iam subaudiendū est illud, quod radici bonæ dictum esse supra tractauimus. Tu tamen præparare in occursum dei tui Israel, vt secundum sensum cōtinuē littera, quæ protinus sequitur. L Quia hæc dicit dominus deus: Vrbes de qua egrediebant mille, relinquentur in ea centum, & de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem in domo Israel. Magna ista consolatio est fideli Israeli bonæ radici, quæ in fractura vel excisione ramos naturalium grande damnum pertulit, ne propter hæc tristitia magna, & cōtinuus dolor in corde eius, q̄a inserent aliq̄, dūo dicere, sic vrbes de qua egrediebant mille, relinquentur in ea centū, & de qua egrediebantur centū, relinquentur in ea decem in domo Israel. ¶ Qd̄ vt possit vltimè intelligi meminisse oportet, quod supra dixit, subuerit vos sicut subuerit deus Sodomam & Gomorrhā, & scire, quia sicut carnalis domus Israel similis Sodomæ in damnatione facta est, sic econtrario plenitudo gentium (quæ Sodoma erat) spūaliter domus Israel effecta est. Simulq; memoriter recolendū, quia in Sodomis non sunt relictī saltē decem iusti, propter quos dimississet dñs om̄i loco, & nō deleuisset eos. Sic em̄ Abraham loquens ad dñm, & incipiens a quinquaginta, numerorū paulatim decerpēs atq; diminuēs, tandē finit. Obsecro (inquit) ne irascaris dñe, si loquar ad huc semel, Quid si inuenti fuerint ibi decem

Miche. i

Exod. 33

Luc. 21

Plactus domini super Hierusalem. Matth. 23

Luc. 19

Matth. 23

Luc. 11

In Sodomis ne decem q̄dem boni sunt inuenti. Gen. 18

A. 11

Ait. Nō delebo propter decem. Hoc animaduerso, iam nunc dixit, subuerit vos sicut subuerit deus Sodomā & Gomorrhā: simul intendisse illum nō dubitemus, vt diceret illā quæ Sodoma fuerat, scilicet ecclesiā de gētibus, nō subuertā. Quā ob causam? Videlicet propter antiquā sententiā. Debeo em̄ fidelis esse amico meo fideli Abraham, vt vbiq; inuenero decem iustos, nō deleā ciuitatē propter eos. Ecce autē nō solū decem in ecclesiā gentium iustos inueniam, verū etiā centū vnde prius egrediebant mille, id est vnde nullus ante resurrexerat, sed abibant oēs in vias suas, sine deo, alieni a salute, q̄ videlicet oēs intelliguntur per mille. Milenario nāq; numero vniuersitas significari solet, vt illic. Memor fuit in scripturis testamēti sui, vbi qd̄ mādauit in mille generatōes. Porro cētenario & denario numero perfectio significari solet, vt illic. Centuplū accipiet. Et in libro Machabæorū legitur: Iudas autē Machabæus, qui decimus fuerat, fecerant in desertū locū. Decimus nāq; que, id est, in paterna decē p̄ceptorū lege perfectus. Tales vtiq; scilicet centesimi & decimi, id est perfecti, in vrbe vel ecclesiā gentiū relinquent, vnde prius mille egrediebantur, id est vniuersi cōdemnabant: & propter eos qui perfecti erūt, ceteri peccatores quidem sed penitentes, in die iudicij seruabunt, & relinquent in domo Israel, velut oleastri in bonam oliuam inserti pro naturalibus ramis, qui fracti sunt. Quātitate quidē plus est in centū de mille q̄ in decē relinquēdis de centū: sed ratione æqualitas in vtroq; est, q̄a videlicet sicut centenus milleni, ita decenus centeni, decima pars est. ¶ Bene autē per decimā sanctificatio iustitiæ siue iustorū intelligitur, quia nimis ex decreto legis, rerum omniū decimatio, pars dñi est. Eadē quæ p̄senti loco dicimus siue intelligimus, ex alterius prophetæ, scilicet Esaiæ lectione cōprobant. Cum em̄ dixisset, excæca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & cōuertat, & sanē eū: viqueq; dñe, donec desolent ciuitates absq; habitatore, & domus sine hoīe, & terra derelinquet deserta. Quibus vtiq; verbis frangēdos esse ramos naturales: de quibus iam diximus, significabat, cōtinuo subiunxit. Et multiplicabitur que derelicta fuerat in medio terræ, & adhuc erit in ea decimatio, & cōuertetur, & erit in ostensionem sicut Therebinthus, & sicut quercus, q̄ extendit ramos suos. Semen sanctum erit id qd̄ steterit in ea. Nimis eadē in isto & in illo iustorū sanctificatio siue multiplicatio sub sacramento decimationis (quæ pars dñi siue altaris eius legitima est) recte intelligit. Et pulchre Israeli bonæ radici inserendorū multiplicitas ramos de cūctis gētibus, tanq̄ ex oleastro, sub nomine decimationis repromittitur, quia videlicet ille primus decimas rerū suarū deo vouisse legitur. Si fuerit dñs mecū (ait) & custodierit me in via per quam ambulo, & dederit mihi panē ad vescendū, & vestimentū ad induendum reuersusq; fuero prospere in domū patris mei, erit mihi dñs in deū, & lapis iste, quē erexi in titulum, vocabit domus dei: cunctosq; que dederis mihi, decimas offerā tibi. Pulchra vicissitudo, pulchra recōpensatio, Israel in domo dei decimas gentiū se relicturū promittit. Cum em̄ dixisset, vrbes de qua egrediebant mille, relinquentur in ea decem, addidit, in domo Israel. Profecto q̄ ramos illi salutis siue saluādoz copias destinabat, nō vane sic p̄misit & sic p̄locutus est, præparate in occursum dei tui Israel. Sequitur. L Quia hæc dicit dñs domui Israel, quærite me & viuētis, & nolite quærere Bethel, & in Galgala nolite intrare, & in Bersabee nō transibitis, quia Galgala captiua ducetur, & Bethel erit inutilis. Quærite dñm & viuite, ne forte cōburatur vt ignis domus Ioseph, & deuorabit & nō erit qui extinguat Bethel. Locus iste per cōiunctionē, qua sic incipit, quia hæc dicit dñs domui Israel: ad superiora nos remittit, vbi sic dictū est ex persona dñi. Venite ad Bethel & impie agite, ad Galgala, & multiplicare p̄uocationem, & c. quæ ita finiuit. Sic em̄ voluistis filij Israel. Est em̄ sensus. Dixi vobis superius, quasi vobis adhortantis: Venite ad Bethel, & impie agite: sed nō est hoc adhortantis siue volentis, imo indignantis & odientis, quia si voluntas quæritur dñi, hæc potius vult, & hæc pro voluntate sua dicit. Nolite quærere in Bethel, & in Galgala nolite intrare. Ibi quæretes non vtiq; viuētis, sed potius moriemini, quia videlicet non ibi sum ego deus viuus & viuificans, sed ibi est aureus vitulus, nō dico mortuus, nec enim aliquando fuit viuus, siue animatus: sed dico vbi est vitulus vt deus vester neq; mortuus, neq; viuus, sed tamen mortificans, quia qui quærit illum, moritur. Nolite ergo quærere Bethel, & in Galgala nolite intrare, qui est locus idololatriæ, & in Bersabee nō transibitis,

Mysteriū in numeris mille & decem. Eph. 2. Plal 104. March. 19. 2. Mach. 8.

Decima, pars dñi. Leui. 27. Esa. 6.

Iacob deo primus decimas v. c. uic. Gen. 28

Supra. 4

Q

bitis, vbi prinaci errore idola adorare cōsueuistis. ¶ Notādū deinde q̄ cū dicit, q̄ Galgalā la captiua ducef, & Bethel erit inutilis: de Bersabee tacet, q̄ videlicet victis decē tribubus vrbs noīe Bersabee, quæ erat in tribu Iuda, illo tēpore neq̄ capta neq̄ destructa est. Hæc dñō dicente, statim suā propheta per propriā personā, pro bona voluntate adhortationē subiūgit, quærite (inquiens) dñm & viuite, ne forte succendant vt ignis domus Ioseph, q̄ deo propter Hieroboam, q̄ de tribu Ephraim, & de domo fuit Ioseph, decē tribus Iens tire debemus, q̄ appellabant Israel, & ex maiore populi parte nomē pristinū possidebāt, Duæ autē tribus, q̄ regebant a stirpe Dauid, qui de tribu Iuda fuit, vocatæ sunt Iudas, & possidebāt Hierusalem, in qua erat templū dei. Cūq̄ successa fuerit domus Ioseph, deo rabit atq̄ cōsumet Bethel, & nō erit q̄ extinguat, cū a regibus suis fuerit successa. ¶ Hæc omnia sic dicta sunt, vt cū in superficie literæ, vel vocis propheticæ ipis tūc instantis captiuitate denūtiat, qua decē tribus in Assyrios postmodū transferendæ erant, nihilominus subtiliter inspecta Iudæorū captiuitate, q̄ nunc vsq̄ dispersa manet, conueniant. Quod vt intellectui planius fiat, prius dicendū, quia Bethel domus dei, Galgala volutabrū, Bersabee puteus iuramētī interpretat. Quis autē illā nesciat quondā domū dei, de qua vane gloriabant Iudæi cōfidentes verbis mendaciū & dicentes, templū dñi, templū dñi, templū dñi est. Porro volutabrū illorū, cærimoniarū carnales erant, imo sunt, ex q̄ Christum crucifixerunt: volutabrum inquam, ita vt Apostolus pro detrimto illos habeat, & arbitretur vt stercora, nō sine autoritate prophetica. Nā in Malachia: Ecce ego (inquit dñs) proiciā vobis brachiū, & dispergā super vultū vestrū stercus solennitatum vestrarum. Puteus autem iuramētī erat illis profunda cupiditas auri & argenti, & in tantū puteus iuramētī vti ramentū in auro nimie p̄ferrent iuramēto q̄d iurātū esset in altari, siue in tēplo, vnde dñs, Væ vobis (inquit) duces cæci qui dicitis quicunq̄ iurauerit per templū, nihil est: qui autē iurauerit in dono q̄d est super illud, debet, igitur q̄rite me & viuetis (ait Chrūs qui vera vita est) & nolite quærere in Bethel. i. in illa domo dei q̄ cum debuisset esse domus orationis, facta est spelunca latronū: quia sicut per prophetā p̄dixerā. Reliqui domū meam, dñi mīsi hæreditatē meā, facta est mihi hæreditatio mea quasi spelunca hyenæ. Nolite me quærere illic, q̄ sum ibi, ex q̄ volentibus illis me lapidare, abscondi me & exiui de tēplo. Et in Galgala nolite intrare, id est volutabrū veteræ cærimoniarū cōtemnite, & habete iam pro stercore, vt ne saltē circūcidamini illa carnis circūcidamini, qua Iosue populum circūcidat in Galgalis: quia si circūcidamini, Chrūs vobis nihil prodest. Et in Bersabee, nō transibitis, id est avaritiæ pharisaicæ profunditatē, quā periuria cōsequunt, nō sc̄labimini. Tota prædicābus Apostolis Christi post passionē eius, quē illi audire noluerūt, futuræ erat q̄d sequit, quia Galgala captiua ducef, & Bethel erit inutilis: simulq̄ & quod subiūgit, q̄rite dñm & viuite, ne forte cōburatur, vt ignis domus Ioseph, & deuorabit, & nō erit qui extinguat Bethel. Illa nāq̄ Bethel, q̄ debuit eē domus dei siue Christi, cuius typū tenuit Ioseph, nō solū inutilis facta, vix etiam propter inutilitatē igni cōbusta est, & deuorauit eē ignis, & nō fuit qui extingueret, quin etiam inuisibiliter quocūq̄ nūc ardet vsq̄ ad infernum uisissima, ignis qui in furore dñi succensus est, & illa iam nō vere Iudæa, sed Galgala supra dicto modo dicenda, in oēs gētes captiua ducta est. Sequit. Qui cōuertitis in absynthiū iudiciū, & iustitiā relinquitis in terra, & facientē arcturū & orionē, & cōuertentē in mane tenebras, & diē nocte mutātē, qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciē terræ, dñs nomen est eius. Qui subridet vastitatē super robustū, & vastitatē super potentē affert. Hic subaudiendū est, vobis dico loquor, qui conuertitis in absynthium iudiciū. Grandis culpa, magna dānationis causa, cōuertere dulcedinē iudicij in absynthiū siue amaritudinē iniquitatis, & pulchritudinē siue suauitatē iustitiæ in horrorē clamoris. Hoc ipsum apud Esaiam verbis alijs per figuram vineæ conqueritur dicens: Et expectaui vt faceret vinas, & fecit labruscas, & exponens quid diceret, & expectaui (inquit) vt faceret iudiciū & ecce iniquitas: & iustitiā, & ecce clamor. Vere infelices qui tam longū iniquitatis & clamoris traxerūt funiculū, vt vsq̄ ad ipsum peruenirēt Christū, in quo iudicio & clamore condēnandum, clamādo, reus est mortis, clamando, crucifige crucifige, clamādo, sanguis eius super nos, & sup filios nostros. Debemus em̄ sic illa, quæ p̄sentia vel infātia tūc erāt tēporaria respicere, vt nō dubitemus sp̄m̄ propheticum potius futuræ tēpus prospexisse, quo filij pessimi